
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

 
D E C I Z I E  nr. 3/10

        din  21 august 2025
  

Privitor laîntroducerea unor modificări  în
Decizia Consiliului Raional nr.6/29 din 10 decembrie 2024
,,Cu privire la  aprobarea Organigramei , Nomenclatorului, 
Practicii Medicului de Familie al IMSP  Centrul de Sănătate Dondu eni”ș
 

În baza art.43 al Legii cu privire la administrație publică locală nr.463/2006, art.4 ( aln.5), al Legii 

Ocrotirii Sănătății nr.411/1995, Hotărîrii Guvernului nr.874 din 23.12.2024  cu privire la aprobarea 

Programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală , Secțiunea a 2- a pct.23 , Ordinul 

Ministerului  Sănătății al Republicii Moldova și Companiei Naționale de Asigurări în Medicină nr. 

1089/288-A din 23.12.2024 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Programului unic al 

asigurării obligatorii de asistență medicală pct.5, Ordinului Ministerului Sănătății  nr. 185 din 21.02.2025 

cu privire la modificarea anexei nr. 1 la Ordinul nr. 157 /2023 și în temeiul pct.16.4) al Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Instituției Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate Donduşeni 

aprobat prin Decizia nr.9/6 din 23.11.2017,a   avizului pozitiv al Comisiei pentru Sănătate, Asistență 

Socială și Protecție a Familiei, Consiliul Raional 

 
D E C I D E:

 
         1. Se modifică pct. 1 a Deciziei nr. 6/29 din 10 decembrie 2024 cu aprobarea :
         1.1 în redac ie nouă a anexei nr.1;ț
         1.2 în nomenclatorul Institu iei Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate Donduşeniț
cuvîntul „OS Pocrovca” se substituie cu cuvîntul „OMF Pocrovca”(anexa nr.2).
         1.3  în  practica  medicului  de  familie cuvîntul  “Practica”  se  substituie  cu  cuvîntul
“Sectorul” (anexa nr. 3).
        2. Decizia se completează cu un punct nou Structura Institu iei Medico-Sanitare Publiceț
Centrul de Sănătate Donduşeni (anexa nr. 4).
        3. Controlul  îndeplinirii prezentei Decizii se pune în sarcina efei IMSP Centrul de SănătateȘ
Dondu eni dnei Adelina CELAC.ș
        4. Coordonarea prezentei Decizii se pune în sarcina Pre edintelui raionului dlui Valentinș
CEBOTARI.

Pre edintele edin ei                                                                       Sergiu    BABĂRĂ    ș ș ț
     Contrasemnat:
      Secretara  Consiliului raional                                                       Livia  BE IVUȚ        



                                                                Notă informativă
La proiectul de decizie nr.3/10 din 21.08.2025  modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 6/29

din 10 decembrie 2024 Cu privire la  aprobarea Organigramei , Nomenclatorului, 
Practicii Medicului de Familie al IMSP  Centrul de Sănătate Dondu eniș

 

1.Denumirea autorului i, după caz, a participan ilor la elaborarea proiectuluiș ț

ef IMSP-Centrul de Sănătate Donduşeni Adelina CelacȘ

2.Condi iile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ i finalită ile urmăriteț ș ț

De la 01 iulie 2025 Serviciul de Ftiziopneumologie al IMSP SR Dondu eni se transferă la IMSP CS ș
Dondu eni, proiectul deciziei a fost elaborat pentru modificarea ș  Organigramei , Nomenclatorului, 
Structurii iș   Practicii Medicului de Familie al IMSP  Centrul de Sănătate Dondu eniș

3.Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legisla iei ț
na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț

Proiectul deciziei nu contravine legisla iei Uniunii Europeneț

4.Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noiș ț

Proiectul de hotărâre prevede  modificarea pct. 1 a Deciziei nr. 6/29 din 10 decembrie 2024 , anexa 
nr.1, 2, 3 i completarea cu un pct nou 2 anexa 4ș  .

5.Fundamentarea economico-financiară

Implimentarea proiectului de decizie se va efectua în baza Contractului de acordare a asisten ei ț
medicale ( de prestare a serviciilor medicale ) în cadrul asigurării obligatorii de asisten ă medicală i ț ș
altor acte normative nr.05-08/173 din 31.12.2024.

6.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative art.43 al Legii cu privire la administra ie ț
publică locală nr.463/2006, art.4 ( aln.5), al Legii Ocrotirii Sănătă ii nr.411/1995, HG nr.874 din ț
23.12.2024  cu privire la aprobarea Programului unic al asigurării obligatorii de asisten ă medicală , ț
Sec iunea a 2- a pct.23 , Ordinul MS al RM i CNAM nr. 1089/288-A din 23.12.2024 privind ț ș
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asisten ă ț
medicală pct.5, Ordinului MS al RM nr. 185 din 21.02.2025  cu privire la modificarea anexei nr. 1 la 
Ordinul nr. 157 /2023.

7.Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș

La baza celor expuse mai sus i în temeiul pct.16. 4) al Regulamentului privind organizarea şi ș
funcţionarea IMSP-Centrul de Sănătate Donduşeni, aprobat prin Decizia Consiliului Raional 
Donduseni nr.9/6 din 23.11.2017, proiectul de decizie a fost examinat la Comisia pentru Sănătate, 
Asisten ă Socială i Protec ie a familiei primind aviz pozitiv.ț ș ț

8.Constatările expertizei anticorup ieț

9. Constatările expertizei de compatibilitate

10. Constatările expertizei juridice

Nu a fost supus expertizei juridice. Structura i con inutul actului administrativ corespund actelor ș ț
legislative.



11. Constatările altor expertize

  Șef IMSP –Centrul de Sănătate Donduşeni                                    Adelina Celac

                                                                      


